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1. Úvod

Význam jakosti je dnes uznáván téměř univerzálně, přesto není význam pojmu , jakost44

definován zcela jednoznačně a může na něj pohlížet každý po svém.

Zásadně změněné ekonomické podmínky, návrat k principům tržně orientovaného

hospodářství, nasycenost trhů i některé další faktory způsobily, že převážná část našich výrobních

organizací procházela vážnou krizovou periodou. Platili tak všichni daň období, kdy pravidla

centrálně plánované ekonomiky rozvojového světa dovedly naše podniky do situace, ve které jsou

jen těžko schopné konkurovat vyspělým výrobcům co do pružnosti nabídky, úrovně jakosti, zkrátka

umění uspokojovat zákazníky. A přitom je mnoha zkušenostmi prokázáno, že je to právě a jen

vysoká jakost, která pomáhá uchovat a zlepšovat pozici na trhu.

Význam jakosti roste zejména v posledních desetiletích s rostoucí konkurencí ve světovém

měřítku. Pro mnoho organizací se jakost její produkce stává doslova otázkou přežití. Organizace

budují a zdokonalují své systémy jakosti s dvěma hlavními cíli. Prvním cílem je zajistit spokojenost

a loajalitu svých zákazníků a tím upevnit pozici na trhu. Druhým cílem je zvýšit produktivitu a

účinnost svých procesů a tím zlepšit hospodářský výsledek organizace.

Účinný systém jakosti rovněž vede k rozvoji podnikové kultury organizace a k rozvoji jejich

zaměstnanců, vede k úsporám materiálu a energií, ovlivňuje společnost

a makroekonomické ukazatele dané země.

Aby bylo vedení a provozování organizace úspěšné, je nezbytné organizaci směrovat

a řídit systematickým a průhledným způsobem. Úspěch může vyplynout z uplatňování

a udržování systému managementu, který je navržen pro neustálé zlepšování činnosti, a to

naplňováním potřeb všech zainteresovaných stran. Zajišťování managementu organizace zahrnuje

mimo jiná pravidla managementu i management jakosti. Oblasti podnikání, ve kterých vždy byla

vysoká míra rizika, vyžadovaly a vyžadují vysokou míru záruk, aby se minimalizovaly dopady

možných nepříznivých událostí.

Rizikové oblasti j ako j e letecký průmysl, voj enská technika, vesmírný průzkum nebo j ademá

technika mají systémy řízení jakosti propracovány do nejmenších detailů, aby pravděpodobnost

chyby konvergovala k nule. Tyto systémy řízení byly zakládány na důsledném dokladování každého

rozhodnutí, každého realizačního kroku i každého postupu.

Jedním z řešení globálního problému je zavádění systémů řízení jakosti, zaměřených

na strategii. Systematický přístup je založen na specifikování optimálních a ověřených požadavků,

které jsou standardizovány důvěryhodnou autoritou.
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Organizace se zavedeným systémem jakosti se pak chová jako dobře organizovaný

a bezpečný celek, který vystupuje před zákazníky s jasným přehledem o rozsahu své způsobilosti

a možností, které může bez rizika nabídnout. Jedná na základě dobře propracovaných smluv

a záruk, které chrání zákazníka i jeho vlastní pracovníky. Má zajištěnu zastupitelnost zejména

klíčových pracovníků a minimalizuje možnosti nepředvídatelného chování organizace jako celku

i jejích jednotlivých pracovníků. Standardizuje komunikaci mezi útvary i jednotlivci a pozitivně

působí na vnitropodnikovou kulturu. Důsledně vyžaduje zvyšování kvalifikace managementu

i zaměstnanců.

Klasickým příkladem pochopení významu jakosti byla a je úspěšnost

a konkurenceschopnost japonských výrobců (počínaje elektronikou a konče automobily). Dnes

každá firma, podnik, organizace, která prodává své výrobky na světových trzích, má vybudovaný

systém jakosti, který dále rozvíjí.

Řešeným problémem této diplomové práce je vytvoření systému řízení kvality a jeho

posouzení, s čímž souvisí prostudování literárních pramenů zaměřených na problematiku kvality

a analyzování současného systému řízení ve vybraném podnikatelském subjektu.

Cílem je navrhnout optimální systém řízení kvality pro vybraný subjekt, odpovídající

aktuálním poznatkům managementu kvality, a uplatnit hledisko moderních přístupů k řízení kvality

i přístupů zaměřených na kvalitu.

- 5 -
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2. Literární přehled

2.1 Základní pojmy

- 6 -

Jakost je schopnost souboru inherentních znaků výrobku, systému nebo procesu plnit

požadavky zákazníků a jiných zainteresovaných stran.

Svstém je soubor vzájemně souvisejících prvků.

Svstém managementu ie systém ke stanovení politiky a cílů organizace a k dosažení těchto

cílů za použití soustavy procesů a postupů.

Systém managementu organizace může zahrnovat různé systémy managementu např.:

• systém managementu j akosti,

• systém řízení lidských zdrojů,

• systém environmentálního managementu,

• systém managementu bezpečnosti,

• systém finančního managementu, apod.

Svstém managementu jakosti (dále jen systém jakosti) je pak systém ke stanovení politiky

jakosti, cílů jakosti a k dosažení těchto cílů.

O systému jakosti organizace lze hovořit tehdy, jestliže splňuje tyto čtyři základní podmínky:

1. Má vybudovanou organizační strukturu.

2. Má stanoveny pravomoci a odpovědnosti.

3. Má zajištěny zdroje pro systém jakosti.

4. Má definované postupy a procesy (DUDEK, M. - 2001, lit. 7).

Přehled termínů a zkratek v oblasti řízení kvality je uveden v příloze, viz. Příloha 11.

2.2 Jakost

Současná doba je charakteristická vysokými nároky zákazníků na kvalitu všech výrobků

a služeb, které jim dodavatel nabízí. Kvalita či jakost se stala jedním z nej významnějších faktorů

konkurenceschopnosti a úspěšnosti na trhu.
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Existuje mnoho definic a různorodých přístupů k vymezení pojmu jakost. Jakost je celkový

souhrn znaků entity, které ovlivňují schopnost uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby.

Entita je vymezena jako vše co je možné individuálně popsat a vzít v úvahu, např. výrobek, proces,

organizaci, systém, osobu, atd. Jakost je stupeň splnění požadavků, souborem inherentních znaků

(ČSN ISO 8402-1995, lit. 19).
Dle Jurana je jakost způsobilost pro užití. Crosby definuje jakost jako shodu s požadavky.

Jakost je to, co za ni považuje zákazník, jak uvádí ve své definici Feigenbaum . Jakost je minimum

ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti způsobí, tak zní definice

podle Taguchiho* 2 3 4 (VEBER, J. a kol. - 2004, lit. 24).
Management podniku musí mezi priority řízení zařadit jakost - vytvořit a udržovat systém

jakosti. Systém jakosti vytváří každý subjekt, poskytující své výrobky nebo služby podle svých

možností, ale vždy za jediným účelem - být úspěšný na trhu. Jakost lze chápat jako shodu mezi

požadavky zákazníka a nabídkou dodavatele. Systém jakosti a řízení jakosti slouží

k bezpodmínečnému dosažení shody v užitné hodnotě a termínu a k minimalizaci nákladů. Každý

subjekt, poskytující výrobky nebo služby, tedy vytváří vlastní systém jakosti: schopnost uspokojit

zákazníka je součástí know-how organizace (FIALA, A. a kol. - 1998, lit. 8).

Jakost je rozhodujícím faktorem stabilního ekonomického růstu podniků. Firmy s moderními

systémy managementu jakosti dosahují dlouhodobě podstatně lepších výsledků než firmy s tradiční

orientací na zabezpečování jakosti prostřednictvím technické kontroly.

Systém jakosti se projevuje svými pozitivními účinky jak uvnitř podniku, tak i v jeho okolí.

Management jakosti je nej důležitějším ochranným faktorem před ztrátami trhů. Výzkumy

realizované v minulých letech uvnitř zemí Evropské unie ukázaly, že 66 % všech příčin ztrát trhů

padá na vrub nízké jakosti výrobků a služeb. Jakost je velmi významným zdrojem úspor materiálů

a energií a ovlivňuje makroekonomické ukazatele, je i limitujícím faktorem tzv. trvale udržitelného

rozvoje (NENADÁL, J. a kol. - 1998, lit. 14).

Jakost musí být zabezpečována v celé organizaci systémově a komplexně. Komplexní pojetí

jakosti zahrnuje: vědu - výzkum - vývoj - výrobu - užití - likvidaci. V posledních dvou desetiletí

Joseph M. Juran pracoval jako inženýr technik, vedoucí pracovník v průmyslu, jako ředitel podniku, jako konzultant pro řízení,.... Jeho zájem byl

[…]


největší riziko porušení zdravotní nezávadnosti potraviny), stanovit jejich znaky a hodnoty

kritických mezí, stanovit nápravná opatření pro jednotlivé kritické body a vše dokumentovat.

Prvky systému HACCP přímo souvisí s naplňováním předpokladů norem ISO řady 9000, a

proto lze implementaci systému managementu kvality spojit se zaváděním systému HACCP s

minimálním navýšením nákladů.

Zavedení systému HACCP dále souvisí s možností získání certifikátu dle normy ISO 14000.

Požadavky obou systémů mají společného jmenovatele - bezpečnost výrobků a výrobních procesů.

Zdroj: http://www.e-iso.cz/app/01_uvod/iso_normy.asp7id_41=4, lit. 29

J IH O Č E S K Á U N IV E R Z IT A
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

knihovna katedry CR - ZF

http://www.e-iso.cz
http://www.e-iso.cz/app/01_uvod/iso_normy.asp7id_41=4

Příloha 11 Přehled termínů a zkratek používaných v oblasti svQt*W i řízení. certifikace a W p ^nnsfi
(www.info-kvalita.cz, lit. 30)

Akreditace = Oficiální uznání způsobilosti organizace provádět činnosti při kterých je vyžadován

doklad o způsobilosti - akreditaci.

Akreditační orgán = Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR pověřený orgán či instituce udělující

osvědčení o akreditaci a spravující systém akreditace.

V České republice je to Český institut pro akreditaci (ČIA)

Akreditovaná osoba = Osoba, která je držitelem platného osvědčení o akreditaci.

ANSI = American National Standards Institute - Americký národní institut pro normalizaci.

ASQ = American Society for Quality - Americká společnosti pro kvalitu

Autorizační orgán = Autorizačním orgánem je podle zákona č. 22/1997 Sb. Úřad

pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ).

Autorizovaná osoba = Právnická osoba, která je držitelem platného rozhodnutí o údělem autorizace.

Rozhodnutí vydává ÚNMZ (Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví).

BOZP = Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CCz = Česká značka shody.

CE = Značka shody EU. Tato značka deklaruje, že k výrobku bylo vydáno prohlášení o shodě v

podobě, která je předepsána příslušnými právními předpisy Evropské unie. Tato značka dále

deklaruje, že výrobek splňuje veškeré relevantní právní předpisy EU a výrobek je tedy bezpečný.

CEN = European Committee for Standardisation - Evropský výbor pro normalizaci.

CENELEC = European Committee for Electro-technical Standardisation - Evropský výbor pro

normalizaci v elektrotechnice.

Certifikace = Postup, při kterém třetí strana poskytuje písemné ujištění, že výrobek, proces nebo

služba jsou ve shodě se specifikovanými požadavky.

C-o-C = Chin of Kustody - Systém ověřování původu dřevní hmoty.

COPOLCO = Committee on Consumer Policy - Výbor pro spotřebitelskou politiku organizace ISO.

CQI = Continous Quality Improvement - neustálé zlepšování kvality.

Česká kvalita = Program podpory prodeje kvalitních výrobků a poskytování kvalitních služeb,

přijatý vládou České republiky usnesením č. 685 ze dne 26. června 2002.

CIA = Český institut pro akreditaci.

ČMZRB = Českomoravská záruční a rozvojová banka.
W V

CNB = Česká národní banka.

ČOI = Česká obchodní inspekce.

http://www.info-kvalita.cz

ČSN = Česká technická norma.

ČSNI = Český normalizační institut.

EFQM = European Foundation for Quality - Evropská nadace pro management kvality.

EMS = Environmental management systems - Enviromentální systém managementu.

Tento systém managementu se týká životního prostředí ve shodě s ISO normami řady 14000.

EN = Evropská norma. Nejčastěji v souvislosti s normami ISO. Veškeré normy označené EN jsou

přijatými normami v Evropské unii (např. EN ISO 9000:2000).

EOQ = European Organisation for Quality - Evropská organizace pro kvalitu.

HACCP = Hazard Analysis of Critical Control Points - Systém kritických bodů

v potravinářství.

ISO = International Organization for Standardization - Mezinárodní organizace

pro normalizaci.

Jakost = Stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků.

Management = Koordinované činnosti pro zaměření a řízení organizace.

Metrika = Specifické míry zvolené ke zjištění nebo kvantifikaci jevu či jevů.

OPPP = Operační program průmysl a podnikání. Program podpory malého a středního podnikání

vyhlášený Ministerstvem průmyslu a obchodu.

PEC A = Protokol uzavřený mezi ČR a EU o posuzování shody a vzájemné akceptaci výrobků

uváděných na jednotlivé trhy České republiky a států Evropské Unie.

PED = Pressure Equipment Directive - Evropská direktiva pro tlaková zařízení. Jedná se zejména o

Directive 97/23/EC - v České republice je to nařízení vlády č. 182/1999 Sb., které stanoví technické

požadavky na tlaková zařízení.

Prohlášení o shodě = Dokument, v němž výrobce, dovozce či zplnomocněný zástupce prohlašuje

shodu výrobků uváděných na trh s požadavky relevantních technických předpisů.

Příručka jakosti = Dokument v němž je specifikován systém managementu jakosti organizace.

TQM = Total Quality Management - totální (komplexní) management kvality.

ÚNMZ = Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

WTO = World Trade Organisation - Světová obchodní organizace.

Zdroj: http://www.info-kvalita.cz/zkratky.php3, lit. 30

http://www.info-kvalita.cz/zkratky.php3