Katedra: ŘÍZENÍ
Student: Michaela KALOUSKOVÁ
Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ
Název diplomové práce: VYTVAŘENÍ SYSTÉMU ŘÍZENÍ KVALITY A JEHO
POSOUDZENÍ
Oponent diplomové práce: ING. FRANTIŠEK STIBŮREK

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Je v Příručce jakosti ymeženy firemni procesy a jejich vzájemné vazby a náležitosti procesního řízení?
2. Je v Politice jakosti vytyčena firemni víze a strategie do budoucnosti?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum:

28.4.2006

Podpis oponenta diplomové práce: